



GUSTAVSMINDE GÅRDBØRNEHAVE & VUGGESTUE

Velkommen i Hytten på Gustavsminde

"Gustavsminde giver børnene plads, tid og ro til at øve sig på livets muligheder"

Gårdejer Gustav Jensen testamenterede gården og de fire tønder land til Assens Kommune med den klausul, at gården skulle komme mange borgere i Assens Kommune til gode. Gården blev i juli 1995 omdannet til en gård børnehave.

Gustavsminde startede som en 40 børns børnehave, og i dag er der plads til 20 vuggestuebørn og 82 børnehalebørn.

Historien om Gustav fortælles til børnene, så de ved, at han har boet på gården, før vi kom til. Hans gravsted på Kærum kirkegård besøges hvert år til jul, hvor vi ligger en blomst på hans grav.

Med det glade børneliv som lever på Gustavsminde ved vi, at hans sidste ønske er blevet opfyldt.

Pædagogikken på Gustavsminde

Det pædagogiske arbejde på Gustavsminde tager sit afsæt i det, som optager barnet her og nu. Den voksne understøtter barnets aktivitet og søger samtidig at inspirere og bidrage med ny viden. Relations arbejde er en stor del af hverdagen på Gustavsminde. Vi arbejder målrettet med at skabe gode relationer til barnet og børnene imellem. Vi arbejder gennem nærvær og pædagogiske aktiviteter på at udvikle barnets personlige og sociale kompetencer. Det pædagogiske arbejde forløber i et skift mellem aktiviteter baseret på barnets eget ønske og initiativ og aktiviteter tilrettelagt af personalet. Børn er kompetente og deres handlinger er intentionelle = Børn skal i samspillet med voksne opfattes og behandles respektfuldt og som ligeværdige mennesker.

Fællesskab

Fællesskabet er af stor betydning, alle er vigtige og har noget godt at byde ind med. I kan som forældre støtte fællesskabet og jeres barns sociale kompetencer ved at tale positivt om alle børn og nævne forskellige børn hjemme, også børn jeres barn ikke er tæt på. Det er berigende og fleksibelt at samarbejde med mange. Børnene skaber relationer på forskellige måder og i forskellige tempi.

De sociale kompetencer

Børnene i Hytten har en alder, hvor de sociale kompetencer er meget i spil. Der arbejdes bl.a. med følgende: anerkendende omgang og betydningsfulde relationer, turtagning, at holde fokus og lade andre være i centrum, give plads til alle, gensidighed i et forpligtende fællesskab, at kunne modtage kollektive beskeder, lade andre være i centrum og at kunne glædes over andres succes.



Matematisk opmærksomhed

Naturen giver børnene en masse erfaringer i matematik. Eksempler på dette kan være: at bygge en bro over åen af grene, eller lave en hule af grene. Det kræver også matematisk opmærksomhed at kende forskel på højre og venstre og at vide, hvordan vi finder vej i skoven? Hvilke geometriske figurer har bladene fra træerne, og hvilke træer er lavest og højest?

Vi lærer sammen og alene

Barnet lærer ved selvoplevelse, og ved tilpas afstemte udfordringer. Barnet lærer at forstå verden, ved at gå på opdagelse og ved at gøre ting sammen med andre børn, eller de voksne. Barnet lærer ved at sanse, mærke den fysiske verden, og ved at eksperimentere med forskellige materialer, og at få erfaring i, hvad der virker og ikke virker. Barnets sanser bliver stimuleret og barnet lærer at mestre nye udfordringer. Børnene bliver beriget med ny viden af hinanden, og vi griber deres nysgerrighed og fylder viden og færdigheder på dem, når de er klar til det. Både i strukturerede forløb og spontant i nuet. Det er en alder, hvor det er centralt for børnene at kommunikere via det talte sprog.

Selvværd og selvtillid

Vi arbejder med, og har fokus på selvhjulpenhed. For at det skal blive en succes for barnet i børnehaven, er det vigtigt, at I som forældre også arbejder med, at gøre jeres børn selvhjulpne hjemme. Fx i forhold til påklædning og toiletbesøg. Det giver barnet selvtillid og selvværd, at gøre og kunne selv. Lad også barnet klare påklædningen selv når I er i garderoben, og guid barnet i at holde orden i garderoben, undgå at tage over.

Hej igen/goddag

Vi har en appel til, at I som forældre har fokus på mødet med jeres barn, når I henter. Det kan være ubehageligt for barnet at blive mødt og taget imod med: "hvad har du lavet, og hvor meget har du spist".

I stedet er det rart for jeres barn, at blive mødt med et smil og glæden ved gensynet. Vi har forståelse for at I gerne vil være en stor del af barnets verden, og at det derfor er fristende at stille barnet spørgsmål om, hvad barnet har lavet i løbet af dagen. Det anbefaler vi at undgå, da det kan være svært for barnet at tilfredsstille jer med det svar I ønsker. Eksempelvis kan barnet have været optaget af noget andet end de aktiviteter, der er foregået den dag. Det kræver meget energi af barnet at gå i børnehaven, og det har brug for ro og nærvær når det kommer hjem. At se barnet og møde det med "dejligt at se dig igen" gør barnet godt, og over tid vil barnet på eget initiativ berette om de oplevelser, der har gjort indtryk.

Derudover vil vi gerne minde jer om, at Gustavsminde er mobil-fri zone, netop for at barnet har jeres fulde opmærksomhed, og at mobilen ikke er et forstyrrende element i mødet med barnet.



GUSTAVSMINDE GÅRDBØRNEHAVE & VUGGESTUE

Praktisk information

Åbningstiden

Hytten har åbent fra kl. 6.30 til kl. 16.00. Efter kl. 16.00 er der sammenpasning i Hestestalden med Hestestalden og Vuggestuen.

Dokumentation

For at I kan få et indblik i barnets hverdag, dokumenterer vi blandt andet, eksempler og erfaringer via fotos, der lægges ud på Famly. Vi tilstræber en ugentlig hilsen med billeder sidst på ugen, og vores fokus ligger på billeder og skriv omkring aktiviteterne og erfaringer af disse. Vi har primært fokus på de situationer og erfaringer børnene tilegner sig og mindre fokus på hvilke børn der er på billedet.

Madpakken

Involver gerne barnet i at smøre madpakken. Vær bevidst om, at madpakken skal indeholde et næringsrigt måltid, der giver barnet energi til at være i børnehaven i mange timer, undgå derfor for mange "snacks", som figenstænger, ostehaps, myslibarer, yoghurt osv. Derudover frabeder vi os juicebrikker, samt juice og saftvand i drikkedunken. Vi frabeder os sølvpapir og generel indpakning, da vi er en grøn institution.

Børnene skal selv kunne åbne det de har med i madkassen. Klip eventuelt hul i indpakningen, for at gøre det nemmere at åbne.

Vi spiser formiddagsmad ca. kl. 8.30, madpakker ca. kl. 11.00 og eftermiddagsmad ca. kl. 14.00.

Pr. 1. januar 2021, er det ved afstemning bestemt, at madordningen for børnehaven, består af formiddagsmad og eftermiddagsmad. Madplanen kan ses på opslagstavlen i Hytten fra mandag eftermiddag.

Sygdom

Vi beder jer have forståelse for, at vi har ansvaret for trivlsen, for en stor gruppe børn og voksne. Når et barn skranter, og vi påtænker sygdom, bliver I bedt om at hente jeres barn. Det er mere krævende at være i børnehaven, når man ikke er frisk, end når man er derhjemme. Barnet skal være hjemme 24 timer efter sidste sygedag, for at mindske smitterisikoen blandt de øvrige børn og voksne, og sikre at barnet, igen er klar til at være i børnehaven.

Vi tager ikke temperatur på barnet, men det er os voksne, der definerer om barnet kan deltage i dagligdagen.

Mappen

Barnet har sin mappe i Hytten, hvor barnets tegninger og andet kan komme i. Husk I er meget velkomne til at sætte billeder ind af jeres familie, ferier og andet og til at tage mappen med hjem på weekend. Barnet nyder at kigge i mappen og fortælle om jer derhjemme og ting, der er sket på Gustavsminde. Mappen er med til, at bygge bro mellem Gustavsminde og livet derhjemme, men også at bygge bro mellem grupperne. Mappen har betydning for barnets viden om sig selv og sin egen historie og i dialogen om, hvem det selv er. I kan printe billeder fra Famly og putte dem i mappen.



GUSTAVSMINDE GÅRDBØRNEHAVE & VUGGESTUE

Garderoben

Det har stor betydning for barnet og vores arbejde, at der er det skiftetøj og fodtøj som barnet har brug for. Vi er ude det meste af dagen, og det er afgørende at barnet ikke fryser og at evt. vådt tøj kan skiftes. Vær opmærksom på at det er tøj og fodtøj barnet selv kan tage på. Barnet skal selv tage tøj på og det gør det nemmere at overskue for barnet, hvis I sammen med barnet rydder op på garderobepladsen, når det bliver hentet. Fodtøjet sættes op fra gulvet så der kan gøres rent. Hver fredag tages alt tøj med hjem, så garderoben kan gøres ren.

Forældresamtaler

Omkring slutningen af november og i foråret inviterer vi til skoleparathedssamtaler. I samtalen tager vi udgangspunkt i barnets styrker og i samarbejde med jer aftaler vi, hvilke arbejds punkter vi i fællesskab bør have fokus på, i forhold til barnets trivsel og udvikling. En åben og ærlig dialog er vigtig for os og I er altid velkomne til at stille spørgsmål, undre jer og få en snak med os, sig endelig til.

Familiesamtaler

Familiesamtaler er en snak, hvor I sammen med fagpersonale kan sidde i fred og ro og drøfte emner, som I/vi er optaget af. Samtalerne er gensidig sparring mellem jer forældre og os som fagpersonale om jeres barns trivsel, udvikling og eventuelle udfordringer. Eksempler på emner, der kan drøftes, kan være sovevaner, spisevaner, samspillet/relationen i familien, søskendejalousi, at sige det kærlige nej og gi' kærlige justeringer, sorg, seksualitet og skilsmisse. Kom endelig til os og vi kommer til jer.

Hvis vi har en faglig udfordring, hvor vi bliver enige om at gøre brug af det tværfaglige team, bestående af f.eks. tale-høre konsulent, psykolog, fysioterapeut mf., vil I altid blive inddraget inden en mulig henvendelse.

I er altid velkomne til at undre jer højt, så sig endelig til, hvis I har spørgsmål eller undrer jer.

Vores fælles Gustavsminde

Husk at I forældre altid er velkomne på gården. Både i hverdagen, ved arrangementer og forskellige aktiviteter. Vi opfordrer til, at I tager med jeres barn i børnehaven en hel dag i løbet af barnets børnehavetid, (så hvis I ikke har nået det endnu, så tag en dag i Hytten). Det giver en stor glæde for barnet og I får en forståelse for barnets verden på Gustavsminde. Vi ser Gustavsminde som et fælles sted, hvor det er afgørende, at I som forældre bidrager med at fodre og deltage aktivt i de traditioner og aktiviteter der foregår.

Vi glæder os til et fremtidigt samarbejde.

Bedste hilsner fra personalet i Hytten.